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Reformáció 500 - Zalaegerszeg
Reformációi emlékút (az evangélikus egyház szervezé-
sében) augusztus 23 -27.
Németország: Wittemberg, Eisleben, Wartburg vára, Er-
furt, Lipcse
 
Dr. Bencze Gábor protestáns kántorátus vezetőjének 
interaktív előadása a reformáció zenéjéről
szeptember 17. 
Evangélikus lelkészi hivatal, Zárda u. 1.

Reformáció 500 éve tudományos konferencia a Magyar 
Nemzeti Levéltár Zala Megyei Levéltára szervezésében
október 11. Polgármesteri Hivatal díszterme
 
Luther Márton szobor avatása
október 28.
Evangélikus templom mellett
H-moll Mise Lutheránia Ének és Zenekar
Városi Hangverseny- és Kiállítóterem 

Programok Csurgón 2017. nyár – TÁBORAINK
1. Csurgói Napközis Gitár tábor
2017 Július 3-tól - 7-ig
9 éves kortól
A csurgói Evangélikus Egyház és az E.K.E. evangéliumi 
alapítvány szervezésében. 
Helyszín: Csurgó, Basakuti u. 2
2. Családos hét PILISCSABA
2017 Július 10 – 15-ig 
E.K.E. evangéliumi alapítvány szervezésében
3. Ifjúsági hét PILISCSABA
2017 Július 24 – 29-ig

12 éves kortól 35 éves korig E.K.E. evangéliumi alapít-
vány szervezésében
4. Csurgói Napközis Gyermek Tábor
2017 augusztus 21-től - augusztus 25-ig
5 éves kortól 12 éves korig
A csurgói Evangélikus Egyház és az E.K.E. evangéliumi 
alapítvány szervezésében
Helyszín: Csurgó, Basakuti u. 2. 

Érdeklődni Györgyi Zsoltnál: 0620/824-8635 telefonszá-
mon vagy zsolt.gyorgyi@lutheran e-mail címen.

Várjuk a gyülekezeti beszámolókat, egyéni bizonyságtételeket, hozzászólásokat, verseket, rövid novellákat a 
szerkesztőség címére, lehetőleg elektronikus formában. Következő számunk 2017. tanévkezdésre jelenik meg!

PROGRAMAJÁNLÓ
Kossuth rádióban a zalaistvándi 
gyülekezet istentisztelete

2017. június 11-én Szentháromság vasárnapján 10 órától istentiszteletet közvetít a Kossuth rádió Zalaistvándról. 
Közreműködik a gyülekezet énekkara Bolla Krisztina kántor vezetésével és a Evangélikus Központi Fúvósegyüttes 
zalaszentgróti tagozata Johann Attila vezetésével. Igét hirdet Koczor György lelkész.

GITÁRTÁBOR ZALASZENTGRÓTON JÚLIUS 3-TÓL JÚLIUS 7-IG. 
Távolabbról érkezőknek szállást, ellátást kérésre tudunk biztosítani. 

Érdeklődni Koczor Györgynél (06 20/824-3444 telefonszámon vagy gyorgy.koczor@lutheran.hu e-mail 
címen. Minden érdeklődőt várunk szeretettel!

Tanítás Krisztus valódi követésérõl. 
Prédikáció pünkösd délutánjára Wittenberg, 1529. május 16. (részlet)

Jn 14, 23-31

Jézus így válaszolt: „Ha valaki szeret engem, az megtartja az én igémet; azt pedig az én Atyám is szeretni fogja, és elmegyünk 
hozzá, és szállást készítünk magunknak nála. Aki nem szeret engem, nem tartja meg az én igémet. Az az ige pedig, amelyet hal-
lotok, nem az enyém, hanem az Atyáé, aki elküldött engem. Elmondom ezeket nektek, amíg veletek vagyok. A Pártfogó pedig, a 
Szentlélek, akit az én nevemben küld az Atya, ő tanít majd meg titeket mindenre, és eszetekbe juttat mindent, amit én mondtam 
nektek.

[Az igazi tanítvány egyedül Krisztus szavához ragaszkodik. Ezt a ragaszkodást egyetlen emberi tanítás sem törheti meg]

„Az én igémet megtartja az, aki engem 
szeret.” Azzal, hogy Krisztus ezt mondja, 
és az enyém szót hangsúlyozza, újra oly 
sokat tesz, mint például amikor így szól: 
„aki szeret engem”. Hiszen ahogyan az 
engem szócskával mindattól elhatároló-
dik, ami nem Krisztus, az én igém kife-
jezéssel is megkülönbözteti saját igéjét és 
tanítását minden olyan igétől és tanítástól, 
ami nem tőle származik. Minden más 
igét és tanítást könnyebben megérthet-
ünk, mint Krisztus igéjét és tanítását. 
Hiszen láthatod, hogy az összes tanítás 
tömegével vonzza a követőket, miközben 
pedig a pápaság idején sem volt senki 
olyan ostoba, hogy ne tanított volna bölcs 
szavakat is. Ezért van hangsúly újra az 
enyém névmáson, mert Krisztus egyetlen 
kimondott szava sem olyan fontos, mint 
éppen ez, hiszen e szó által köt bennün-
ket saját szavaihoz. A pápisták sokszor 
hivatkoztak arra az igére, melyet Jn 14,26 
-ban találunk megírva: Ama Vigasztaló 
[…] mindenre megtanít majd titeket.” Ők 
erre építettek, és azt mondták: „Krisztus 
nem tanított meg minket mindenre, ha-
nem fenntartotta ezt a jogot a Szentlélek 
számára, hogy az apostolok még sok olyat 
elrendelhessenek, amit Krisztus nem 
mondott el.” Itt viszont az áll: „Az én 
igémet kell megtartanotok.” Jóllehet az 
is Krisztus szava, amit az apostolok hir-
dettek. A pápistáknak csak ez az egyetlen 
kijelentése is veszélyes mérget rejt. Ha 
azt hallom: „Krisztus még nem mondott 
el mindent, és az apostolok sem fejtették 
ki egészen a tanítást”, akkor kitáthatom a 
számat, és azt gondolhatom: „Tehát még 
hátra van egy rész.” Rögtön keresgélni is 
kezdem, hogy mi maradt el. De mi is az? 
Ők azt felelik: „Olvasd el a pápai dekré-

tumokat és magát a pápai dekretálist!” 
Ebből következik aztán az az őrület, hogy 
nem sokat törődnek azzal, hogy mit mon-
dott Krisztus és az apostolok, sőt meg- 
csorbítják Krisztus igéjét és az apostolok 
tanítását. Az ördög pedig pontosan ezt 
akarja. Védekezz ellene a fenti szavak-
kal! Ne térj el attól, amit Krisztus és az 
apostolok mondtak, és semmiképp se 
engedd, hogy valamit is hozzátoldjanak. 
…

[A Szentlélek egyedül Krisztus igéjét 
terjeszti]

Ezért figyelj az én igém kifejezésre, 
és erre a részre is: „A Szentlélek […] 
eszetekbe juttat mindent, amit én mond-
tam nektek.” Krisztus itt hozza kapcso-
latba a Szentlelket igéjével és szavával. 
„Amit én mondtam, azt mondja majd el 
ő is nektek.” Úgy fogadjuk mi is az igét 
az apostoloktól, ahogy ők is vették Krisz-
tustól, hogy így Krisztus szava mindig 
velünk legyen. Krisztus szava messze 
felülmúlja Mózes és a próféták szavait. 
Ők azt mondták: „Eljön az az idő, amikor 
hirdetni fogják mindezeket, mi azonban 
még nem merünk tanúságot tenni róla.” 
Miről is van szó? Olvasd el Péter pünkös-
di prédikációját: „Tudja meg tehát Izrael 
egész háza teljes bizonyossággal, hogy 
Úrrá és Krisztussá tette őt az Isten: azt a 
Jézust, akit ti keresztre feszítettetek. […] 
Térjetek meg, és keresztelkedjetek meg 
valamennyien Jézus Krisztus nevében, 
bűneitek bocsánatára, és megkapjátok a 
Szentlélek ajándékát.” Ezt a bűnbánatról 
és bűnbocsánatról szóló igét hirdette Jé-
zus mindenütt. Mózes viszont ezt hirdeti: 
„Szeresd a te Istenedet! Ne legyen más 
Istened! Ne lopj! stb.” Honnan vegye ezt 
az ember? Hát innen! Hiszen ez az ige-

hirdetés, mely Krisztusban kezdődött, 
a bűnök bocsánata. Bizony, lehetetlen 
minden parancsolatot betölteni! Emiatt 
vette kezdetét egy másik igehirdetés: 
„Amire képtelenek vagytok, megadom 
nektek, és megbocsáttatnak a bűneitek, 
feltéve, hogy hiszel Krisztusban.” Ez a 
kegyelem igéje, amaz a törvény szava. A 
kettőt jól meg kell tudnunk különböztetni 
egymástól, hogy szembeszállhassunk 
azokkal, akik a kegyelem és a Szentlélek 
igéjéből törvény igéjét akarnak csinálni. 
Ha csak azzal akarod megadni a tisztes-
séget a Szentléleknek, hogy üljön a zsina-
ton, és meghatározza, hogyan kell böjtöl-
ni és a szülőknek engedelmeskedni stb., 
akkor olyasmit akarsz, amit már régen 
megírtak a könyvekben, és amit a világ 
már ismer a józan ész által, mint ahogy a 
császárok is, akik a józan ész segítségével 
hozzák a törvényeket, melyeket leírnak, 
hogy a nép is követhesse őket. Jó is, hogy 
a világ törvényeit a császárok és nem a 
keresztények alkották, hiszen jól használ-
ták értelmüket. Igen, az összes püspök 
és pápa sem lenne képes meghozni azo-
kat a törvényeket, melyek a világi törvé-
nykönyvekben állnak. Emiatt nem szabad 
a Szentlélekre bízni, hogy az ilyen világi 
dolgokat szabályozza. Éppen így az sem 
a Szentlélek munkája, hogy egy gyerek 
lát és jár – hiszen ez már régebbről meg-
van benne –, hanem az az ő munkája, 
hogy Isten bűnbocsánata által megtartja a 
gyermeket. Ha tehát Krisztus azt mondja: 
„Tartsátok meg az én igémet!”, akkor ez 
az az ige, mely kereszténnyé tesz minket. 
A kereszténység pedig abban áll, hogy  
lelkiismeretünk békés, melyről Mózes és 
a próféták semmit sem tanítanak.

Luther Márton
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Ifjúsági munka sikerei  
a Somogy-Zalai Egyházmegyében

Immár ötödik éve felelek a Somogy-Zalai Evan-
gélikus Egyházmegyében az ifjúsági munkáért. 
Emellett az elmúlt két évben – sajnos a munka-
területért felelős hiányában – az egyházmegyei 
katechetikai felelős munkáját is végzem. Mivel 
az egyházmegyei közgyűlésen gyülekezeti elfog-
laltság miatt nem tudtam részt venni, arra kértek, 
a Kapernaumban számoljak be az egyházmegye 
ezen területén végzett munkáról. 

1. Táborozás 
Elsőként nagy öröm számomra, hogy évről-évre 

egyre több gyülekezetben tartanak ifjúsági, hitta-
nos és napközis táborokat. Nagyon lényeges ér-
téknek tartom, hogy a lelkészek fontosnak tartják 
a fiatalok nyári szabadidejének hasznos eltöltését. 
Mivel ezen táborok jól és hatékonyan működnek, 
azon célcsoport számára hirdettünk az elmúlt években alternatív táborozási lehetőséget, akik talán kevésbé vannak 
megszólítva gyülekezeti szinten. A konfirmandus és középiskolás fiatalok számára a Bánki Országos Ifjúsági Tábort 
és a Szélrózsa Országos Ifjúsági Találkozót is egyházmegyei szinten is meghirdettük. Öröm volt látni, hogy mindként 
közegyházi táborban sok somogy-zalai fiatal vett részt.   

2. Hittanverseny 
Régóta értéke egyházmegyénknek a hitoktatás magas szintű művelése. Ezen állításomat alátámasztja, hogy évek óta 

hatalmas létszámmal vesznek részt gyermekek a megyei hittanversenyen, valamint nagy öröm, hogy nemcsak az elmúlt 
években, de idén is nagyszerű eredményeket értek el hittanos gyermekeink, unokáink a budapesti Evangélikus Hittudo-
mányi Egyetemen megrendezésre kerülő Országos Hittanversenyen is. A legkisebbek korcsoportjában a zalaegerszegi 
hittanosok holtversenyben első helyezést értek el, a 3-4. osztályosok versenyében a kaposvári csapat szintén első he-
lyezett lett, az 5-6. osztályosok között a keszthelyi gyermekek kilencedikek lettek és a legidősebbek korosztályában a 
kaposvári fiatalok az előkelő második helyezést érték el. Látva azt, hogy milyen csapatokat, hatalmas gyülekezeteket 

utasítottak maguk mögé hittanos gyermekeink, igazán 
büszkék lehetünk rájuk és azon hitoktatókra, lelkészekre, 
akik a felkészítésben segítettek.

3. Családi Nap
Immár hagyomány, hogy a márciusban megrendezésre 

kerülő hittanversenyt családi nappal köti össze egy-
házmegyénk. Ennek szervezése és lebonyolítása nem kis 
feladatot ró az ifjúsági munkáért felelős lelkészre. Nagy 
öröm, hogy sok fiatal lelkész segítségemre sietett és csapat-
ban dolgozva tudtuk még színvonalasabbá tenni napunkat. 
Külön köszönet mind a tavalyi, mind az idei nap házigazda 
gyülekezeteinek és lelkészeinek. Mind Iharosberény, mind 
Szőlősgyörök-Balatonboglár kitett magáért és sok kedves-
séggel ajándékozták meg a közel 250 résztvevőt.

Pongrácz Máté ifjúsági felelős

Böjt és Jubileum 
Böjti sorozat Iharosberényben és Vésén

Luther Márton Szolgai akarat című 
művének utolsó fejezete ihlette a cí-
mét az Iharosberényi és Vései gyüle-
kezetben megtartott böjti sorozatnak: 
Isten munkatársai vagyunk. A Refor-
máció 500. jubileumi évében olyan 
lelkészek kaptak meghívást a gyüle-
kezetekbe, akik a közelmúlt évtize-
deiben szolgáltak ezekben a közös-
ségekben. 

Első ízben, Böjt 2. vasárnapján, már-
cius 12-én 15.30 – kor Vésén, 18.00 
órakor pedig Iharosberényben szol-
gált a gyülekezetekben előadásával 
Győri Gábor, a pesti egyházmegye 
esperese, és a Pestszentlőrinci gyül-
ekezet lelkésze. Előadásának címe: 
Luther Márton élete, valamint a 
Törvény. Egy nagyon bőséges tar-
talmú és színvonalas prezentációt 
mutatott be a gyülekezeteknek, utána 
pedig a szolgai akaratról a törvény 
megvilágításában szólt. Előadását 
Vésén és Iharosberényben is nagy 
érdeklődés fogadta. Nagy szeretet 

vette körül volt lelkészüket és kedves 
feleségét.

Böjt 3. vasárnapján, március 19-én 
16.00 órakor Vésén, Tamásy Tamás-
né, 18.00 órakor pedig Iharosberény.
ben Tamásy Tamás a Budapest-
Zuglói gyülekezet lelkészházaspárja 
tartották meg előadásaikat mindkét 
közösség nagy örömére. Előadásuk 
címe Pál apostol volt. A gyülekezetek 
pedig nyitott szívvel hallgatta a csa-
ládjukról szóló szeretetteljes „hely-
zetjelentést” is.

Április 1-én 16.00 órakor Vésén, 
18.00 órakor pedig Iharosberényben 
Halász Sándor, nyugállományba vo-
nult lelkésztestvérünk szolgált közöt-
tünk. Előadásának címe János evan-
gélista volt. A jó kedvvel fűszerezett 
előadásokat a gyülekezetek szeretet-
tel fogadták.

Böjt 5. vasárnapján, április 2-án 
pedig újra az egyházzene kapott fon-
tos szerepet gyülekezeteinkben. Is-
tentiszteleteinken Dr. Finta Gergely 

orgonaművész és az Evangélikus Hit-
tudományi Egyetem liturgikus ének-
szemináriuma szolgált közöttünk.

Szép számmal képviselték ezeket 
az alkalmakat a közösség tagjai, há-
lát adunk ezért legfőképpen az Úris-
tennek, de azoknak a testvéreinknek 
is, akik elfogadták meghívásunkat és 
őszinte szeretettel szolgáltak gyüle-
kezeteinkben. 

Pfeifer-Dömök Krisztina,
beosztott lelkész

Ultrabalaton - teológus szemmel
Az Ultrabalaton számomra mindenképpen egy nagyon 

pozitív élmény volt. A futás előtt sajnos nagyon keveset 
tudtam edzeni, mert valahogy mindig a feladatlistám vé-
gére került ez a pont. Kicsit félve is indultam el. Azon-
ban egy nagyon jó kis csapat jött össze a Hittudományi 
Egyetemről. Tanárok és diákok különbségek nélkül, csupa 
meglepetéssel. Nagy hajtóerő volt számunkra, hogy indult 
a Lelkészek csapata. Sok állomáson találkoztunk velük és 
azt számolgattuk, hogy vajon kinek jobb az időeredménye. 
Mindenki a határait feszegette a versenyen. Bármi gond 
volt, nagyon jól tudtunk együtt dolgozni. Bár volt akivel 
egyáltalán nem ismertük egymást, a közös cél nagyon 
összekovácsolta a csapatot. Olyan elszántak voltunk, hogy 

a hajnali vihar sem állította meg a csapatot. És bár a Lel-
készek csapata néhány perccel előbb ért célba, nagy öröm 
volt számunkra, hogy a magunk elé kitűzött időeredmény 
előtt több órával sikerült teljesíteni a 220km-t. 

Jó volt látni, hogy mennyi embert megmozgatott ez az 
esemény. Biciklisek és futók egymás mellett küzdöttek a 
fáradtsággal. A legszebb az volt számomra, hogy mozgás-
sérültek is indultak. Volt, aki saját erejéből, volt aki segít-
séggel, de teljesítette. Felemelő volt látni, hogy ilyen sok 
ember együtt van és ahol tud segít. Hálás vagyok, hogy ezt 
átélhettem, hogy jobban megismerhettem a csapattársaim, 
és hogy ilyen jó hangulatú volt ez az esemény. Remélem 
jövőre újra rajthoz állhatunk.         Molnár Kata
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akkor még protestáns templom égbe nyúló toronnyal nem 
épülhetett.

A templom építése nagy áldozatkészségről tanúskodik. 
Felépítéséhez a 40 helyi családon kívül Pusztaederics, 
a már ugyancsak jól szervezett Bollahida, az akkor még 
evangélikus faluként ismert Kerecseny, valamint Oroklán, 
Tófej és más szórvány evangélikussága járult hozzá, de az 
adóság kifizetéséhez így is több év kellett.

Első oltárát és szószékét 1823-ban – Malatidesz József 
(1821-1828) működése alatt - készítették. 

A templom mind külső, mind a belső formáját többszöri 
felújítás után nyerte el a hívek vagyoni helyzetéhez képest 
nagy, de szívből jövő áldozata árán Isten igéjét tisztán 
hirdető lelki vezetők, lelkes gondnokok és jó gazda mód-
jára cselekvő presbiterek segítségével. 

A templom orgonáját 1885-ben, Böjtös János lelkész-
sége idején vásárolták.  Az égbe mutató, mai tornyot 1913-
ban – Szabó Lajos (1901-1915) szolgálata alatt – emelték. 
Jelenlegi harangjait 1929 pünkösdjén, Schrantz Zoltán 
(1926-1944) működése idején avatták. A ma látható oltár 
és szószék 1963-ban készült Loós János (1944-1969) lel-
kész iránymutatásai szerint. 

A gyülekezet utolsó helyben lakó lelkésze Sárkány And-
rás Tibor (1969-1980) a költő-lelkész volt. Nyugdíjba 
vonulása után – átmenetileg – helyettesítő lelkészek gon-
dozták a társadalmi változások miatt egyre fogyó gyüle-
kezetet. A lelkészhiány is tetőzött, ám ez alatt egyre több 
fiatal lelkészházaspár kezdte meg a szolgálatot, s amikor 

lehetőség nyílt arra, hogy egyikük nagyobb gyülekezetbe 
kerüljön, házastársának a közelben lévő kisebb helyen 
biztosítottak szolgálatot. Így oldódott meg Pusztaszent-
lászló lelkészkérdése is választott, beiktatott lelkészekkel. 
Baloghné Szemerei Mária (1983-2000), majd Szabóné 
Piri Zsuzsánna (2001-2015) Zalaegerszegről látta el lel-
készi szolgálatát, s 2015-től Zsugyel-Klenovics Katalin – 
a gyülekezet 15. „parókus” lelkésze – is Zalaegerszegről 
gondozza híveit. 

Az ünnepi istentiszteletet közgyűlés követte. Zsugyel-
Klenovics Katain üdvözlő szavai után Koltai Erzsébet 
felügyelő ismertette a templomépítés történetét, majd 
Varga János polgármester, Kőszeghyné Rackó Zsuzsanna 
esperes, Sági Gellért római katolikus plébános és Szabóné 
Piri Zsuzsánna köszöntötte a résztvevőket. Az együtt-
lét a gyülekezeti házban, megterített fehér asztal mellett  
folytatódott, majd délután zenés áhítattal zárult, amelyen 
fellépett a Zalaegerszegi Pálóczi Horváth Ádám AMI 
Leánykara Ledvenicza Éva vezényletével.

A múlt után érdeklődők érdekes, tartalmas fényképkiál-
lításon idézhették fel a gyülekezet életének egy-egy sokat 
mondó eseményét. 

Öröm volt részt venni az ünnepi alkalmon, jó volt em-
lékezni a templomépítő ősökre, és felejthetetlen élmény 
volt felmenni a templomig azon az 51 falépcsőn, amely-
nek korábbi változatait eleim is koptatták. 

Kívánom, hogy a maroknyi gyülekezet hitben erősödve, 
számban gyarapodva még sokáig mondhassa: „Mindeddig 
megsegített bennünket az Úr!”                   Dr. Jáni János

Folytatás az 6. oldalrólKÉTSZÁZ ÉVES A PUSZTASZENTLÁSZLÓI  
EVANGÉLIKUS TEMPLOM

„Uram, szereteted az égig ér, hűséged a fellegekig” (Zsolt 36,6)                             

Pusztaszentlászló a dimbes-
dombos Zala festőien szép vi-
dékének egyik gyöngyszeme. 
Evangélikus temploma domb-
ra épült, és délceg ifjúként 
messziről magára vonja a fi- 
gyelmet, pedig már kétszáz 
éves. A falu halottjait is erre a 
dombra temetik, csak 1,5 kilo-
méterrel délebbre, oda, ahol a 
török időkben elpusztult falu, 
egy kolostor maradványai és 
több feltárt sír utal a régmúltra. 

Május 21-én ünnepelt Pusz-
taszenlászló evangélikus közös-
sége, az onnan elszármazot-
tak és mindazok, akik a tavasz 
legszebb hónapjának harma-
dik vasárnapján megjelentek 
az evangélikus templomban, 
hogy a felszentelésének 200. 
évfordulója alkalmából tar-
tott istentiszteleten kifejezzék 
hálájukat az Úrnak, és ünnepi 
közgyűlésen emlékezzenek 
a templomépítő és fenntartó 
elődökre. Az igét Szemerei 
János, a Nyugati (Dunántúli) 
Evangélikus Egyházkerület 
püspöke hirdette. A liturgi-
ai szolgálatban Kőszeghyné 
Rackó Zsuzsanna esperes, Zsu-
gyel-Klenovics Katalin helyi és 
Zsugyel Kornél zalaegerszegi 
lelkész vett részt.

A reformáció korai sza-
kaszában már létező, majd a 
századok viharaiban eltűnt za-
lai evangélikus gyülekezetek 
között nem találkozunk „Szent-
lászló” nevével. A török által 
elpusztított, majd újratelepült 

lakosok nagyobb része azonban evangélikus volt, akik 
nagy valószínűség szerint a Vend-vidék magyarlakta 
helységeiből kerültek a török dúlás következtében pusz-
tává vált Szentlászló területére 1750 körül. Vallási meg-
oszlásukról csak 1771-ből származó adataink vannak. Ak-
kor 90 római katolikus és 126 evangélikus lakója volt a 
falunak. Az ide érkező evangélikusok azonban egy ideig 
csak családi otthonaikban vagy magánházakban gya-
korolhatták vallásukat, mert hitük nyilvános megvallására 
csak a legközelebbi (60 km-re lévő) artikuláris helyen – 
Nemesdömölkön: (ma: Celldömölk) – volt lehetőségük. 
Helyzetük II. József Türelmi Rendelete (1781) után vál-
tozott, de számtalan korlát akadályozta működésüket. 
Egy 1786-ban megjelent rendelet szerint szervezett gyü-
lekezetek lelkészei (1783-ban már ilyen volt a közelebb 
fekvő Zalaistvánd) istentisztelet tartására és temetési szer-
tartások végzésére csak azokra a helyekre mehettek, ahol a 
hívek egy szervezett gyülekezethez „affiliáltatták” magu-
kat. Pusztaszentlászló ezért 1788-ban Zalaistvándhoz csat-
lakozott. Ám két évvel később már szervezettségre utaló 
gyülekezete volt Pusztaszentlászlónak is. Ezt bizonyítja az 
1790-es évszámmal ránk maradt bélyegzője. Ekkor 167 
evangélikus és 120 római katolikus élt a faluban, de az 
evangélikus közösséghez tartoztak Bollahida (Barlahida), 
Oroklán, Pusztaederics, sőt Kerecseny lutheránusai is.  

A már magát is szervezettnek és elég erősnek tartó gyüle-
kezett 27 jobbágy és 5 zsellér tagja 1790-ben könyörgő 
levéllel fordult a „Tekintetes Nemes Vármegyéhez”, hogy 
oskola és imádságos ház építésére helyet adjon, de kérel-
müket – a helyi „földesúrasszony”, Forintos Ádámné el-
lenzése miatt – elutasították. A hívek azonban nem álltak 
el tervüktől, és már 1792-ben gyűjtésbe kezdtek, majd – az 
alsó faluvégén lévő csapásút melletti sarkon – felépítették 
az óhajtott „épületet”. Első tanítójuk (1797-től) Szombati 
András, első lelkész-tanítójuk Tcsengető Mihály (1804-
1814) volt. A gyülekezet jogi önállóságát 1804-ben nyerte 
el. Anyakönyveit 1805-től vezetik.

A gyülekezet mai templomának építése Benkő Sámuel 
(1814-1820) nevéhez és szolgálati idejéhez kötődik. Alap-
kövét 1815. március 16-án vetették meg. A templom és 
hagymakupolás tornya 1817 májusában készült el, mert 

Folytatás a 7. oldalon
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Látványkoncerttel indult  
a Reformációi Emlékév Kaposváron

Különleges hangulatú koncerten vehettek részt azok a zenekedvelő kaposváriak, akik ellátogattak az Evangélikus 
Templomba szombat délután. Egy katolikus gyökerű koncertorgonista vallott az evangélikusok reformátorának, Lu-
ther Mártonnak életéről a zene, az orgona segítségével.

Rákász Gergely orgonaművész a Reformáció 500. év-
fordulójának kaposvári nyitóalkalmán szólaltatta meg 
hangszerét és kápráztatta el a somogyi megyeszékhely 
hallgatóságát. Az előadás nemcsak azért volt lélekemelő, 
mert személyes közelségbe került az elmesélt történetek és 
eljátszott zeneművek segítségével Luther Márton, hanem a 
művész, a közönség által olyan hangulatot teremtett, amely 
sajnos egyre ritkább a koncerttermekben.

Az evangélikus templom barátságos légköre azonban 
segítette a komoly mondanivaló jobb megértését, így egy-
szerre volt a koncert baráti beszélgetés és mély zenei él-
mény.

Rákász Gergely, aki 15 évesen, az ország legfiatalabb 
koncertorgonistájaként adta első hangversenyét, 2005-ig az 

Egyesült Államokban tanult és koncertezett és több mint 1000 fellépésen van túl Európában és Amerika nagyvárosaiban. 
Egyedi látásmódja fiatalos lendülettel képes megtölteni a komolyzenét. Látványkoncertjeivel új műfajt teremtett, mely-
ben képzőművészet, tánc, és színészi játék segítségével tízezrekhez közelítette a 
műfajt és a hangszert. A Reformáció 500. látványkoncertet Szemerei János evan-
gélikus püspök szellemi vezetésével álmodta meg, amely úgy mutatja meg a re-
formáció korát, annak örökségét, ahogy azt a ma laikus szemlélője látja, megéli. 

A művész elmesélése szerint: „Luther életpéldája a XXI. század embere számára 
is izgalmas lecke.” Aminek jobb megértéséhez Papp Norbert festőművész külön-
leges illusztrációi segítették hozzá a hallgatóságot.

A művész történelem viharait Mozart nagy f-moll Fantáziájával, a virágzás, és 
ellenreformáció korát Bach muzsikájával, a következő generációkra gyakorolt ha-
tását César  Franck gyönyörű a-moll Korál fantáziája mutatta be. 

Ezeket és a többi megszólaló remekművet is Papp Norbert festőművész külön 
erre az alkalomra készült, mozgó, történelmi, vetített rajzai kísérték. 

Koncert zárásaként együtt 
énekelte művész és hallgatósá-
ga az evangélikusok „Erős vár 
a mi Istenünk” himnuszát, mely után átadták az evangélikusok új 
gyülekezeti házának díszét, az épület körablakában elhelyezett Lu-
ther rózsát. Az evangélikusok címerét kaposvári mesterek készítették 
üvegfestéssel. 

A nyitókoncert után az egyházközség célja, hogy minden hónapban 
egy-egy különleges eseménnyel állítsanak méltó emléket az egyház 
megalapításának 500. évfordulójának. 

Az ünnepi év további programjairól bővebben olvashatnak a kapos-
vári evangélikusok honlapján: http://kaposvar.lutheran.hu

Hinta-palinta – Gyereknap Tabon

Május 27-én Gyereknap alkalmából érkezett a Palinta Társulat 
Tabra. Műsoruk a Reformációi emlékév tematikájához egészen 
szorosan kapcsolódik, mivel Luther Márton életét és tevékeny-
ségét dolgozták fel. A gyermekek interaktívan részt vehettek az 
előadásban énekkel, hangszeres kísérettel. Nagy sikert aratott 
kicsik és nagyok körében is!                                            

Arató Eszter

Missziói nap Sárváron
Gyülekezetünk maroknyi csapata indult 

útnak Sárvárra vasárnap reggel a Nyugati 
(Dunántúli) Evangélikus Egyházkerület, 
valamint a Vasi Egyházmegye Missziói 
napjára.

A program hálaadó istentisztelettel vet- 
te kezdetét, amelyen Szemerei János püs-
pök úr igehirdetése által megtapasztal-
hatóvá tette a helyszín varázslatosságát. 
Megható és egyben igazi, lelki feltöltődés 
volt egy ilyen nagy közösség részének 
lenni, megélni a közös úrvacsorát.

Az ebéd utáni előadások színvona-
la és üzenete még teljesebbé tették az 
odaérkezők napját. Az egész napos prog-
ramok között látható volt a szervezők 
komoly, odaadó munkája. Köszönet érte!
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Eleget kívánok Neked!
De akit az ÚR szeret, annak álmában is ad eleget. (Zsolt 127,2)

Nemrégiben végighallgattam egy anyuka és a lánya beszélgetését a reptéren töltött közös idejük utolsó pár percében. 
Bejelentették a járatot.

A biztonsági kapu közelében megölelték egymást, és az anya ezt mondta  lányának:
 - Szeretlek, és eleget kívánok neked.
 A lány így válaszolt:
 - Édesanyám, a közös életünk több mint elég volt. Szeretetednél többre nem is volt szükségem. Én is eleget kívánok 

neked, anyu.
Megpuszilták egymást, majd a lány távozott.

Az anya odasétált ahhoz az ablakhoz, amely mellett ültem. Ahogy ott állt látszott, hogy szüksége van, és vágyik is 
arra, hogy kisírja magát.

Megpróbáltam nem megsérteni privátszféráját érdeklődésemmel, de ő örült nekem és ezt a kérdést szegezte hozzám:
- Köszönt el ön valaha is valakitől úgy, hogy tudta, ez a végső búcsújuk?
- Igen - válaszoltam. - Bocsássa meg érdeklődésemet, de mitől ez a végső búcsújuk?
 - Öreg vagyok, és ő olyan messze lakik tőlem. Kihívásoknak nézek elébe, és az, az igazság, hogy a következő utam 

vissza már a temetésemre lesz - mondta ő.
- Amikor elbúcsúztak egymástól, hallottam, hogy eleget kívánnak egymásnak.
Megkérdezhetem, hogy ez mit jelent?
Mosolyogni kezdett.
- Ez egy jókívánság, ami korábbi generációktól lett továbbadva. A szüleim mindenkinek ezt mondták.
Egy pillanatra elhallgatott és úgy nézett ki, mint aki próbál minden részletre visszaemlékezni, majd még jobban mo-

solyogni kezdett.
- Amikor azt mondtuk, “Eleget kívánok neked” azt kívántuk a másik számára, hogy élete végéig elegendő legyen neki 

a jó dolgokból.
Majd felém fordulva, az alábbi jókívánságot osztotta meg velem, mintha emlékezetből idézte volna:

„Elegendő napsütést kívánok számodra, hogy jókedved 
legyen bármilyen szürkének is tűnnek napjaid.

Elegendő esőt kívánok neked, hogy még jobban meg-
becsüld a napot.

Elegendő boldogságot kívánok neked, hogy lelked élő és 
örökké tartó legyen.

Elegendő fájdalmat kívánok neked, hogy még az élet 
legkisebb örömei is nagyobbnak tűnjenek.

Elegendő nyereséget kívánok neked, hogy vágyaidat 
kielégítse.

Elegendő veszteséget kívánok neked, hogy még jobban 
megbecsüld mindazt, amid van.

Elegendő köszöntést kívánok neked, hogy felkészítsen a 
végső búcsúra.”

Ekkor sírva fakadt és elsétált. Azt mondják, egy percbe 
kerül egy különleges embert találni, egy órába megbe-
csülni, egy napba szeretni; viszont egy egész életbe elfe-
lejteni.

VICCEK NYÁRRA
A hittan órán a becsületről tanulnak a gyerekek. A pap feltesz nekik 
egy kérdést:
- Gyerekek, ha én eladom a házamat, autómat, mindenemet, és a pénzt 
a templomnak adományozom, akkor a Mennybe jutok?
- Neeem! - felelik kórusban a gyerekek.
- És ha minden nap kitakarítom a templomot, és gondozom a kertjét, 
akkor a Mennybe jutok?
- Neeem! - válaszolják ismét.
- És ha szeretem az állatokat, és minden gyereknek adok édességet, és 
gondoskodom a családomról, akkor a Mennybe jutok?
- Neeem! - hangzik a válasz. 
A pap büszkén néz a gyerekekre:
- Tehát, mondjátok meg nekem, mikor jutok a Mennybe?
Egy kisfiú rávágja:
- Ha már meghaltál!

Egy nem túl példás életű férfiú megy át a vasúti átjáróban, amikor vé-
letlenül beszorul a lába a sínek közé.
Elkezdi rángatni, de semmi eredmény. Aztán zajt hall és meglátja a 
közeledő vonatot.
- Istenem, segíts és abbahagyom az ivást! - kiáltja.
Semmi eredmény.
- Istenem, segíts és leszokom a dohányzásról!
Ugyanaz. A vonat elkezd dudálni.
- Istenem, ha segítesz, leszokom az ivásról, a dohányzásról és a fele-
ségemet sem csalom meg többet!
Ekkor hirtelen lazul a szorítás, kiszabadul a lába és az utolsó pillanat-
ban elugrik a vonat elől. Leporolja magát, az ég felé néz és így szól:
- Köszönöm Istenem, de megoldottam egyedül!

Az utazó prédikátor megszáll egy motelben, amikor hirtelen egy hur-
rikán csap le a környékre, hatalmas eső kíséretében. A víz hamarosan 
elönti a motelt, a vendégek felmenekülnek a tetőre. Hamarosan jön egy 
csónak, az emberek beszállnak. Hívják a prédikátort is, de ő elhárítja:
- Hiszek az Istenben, biztosan nem hagyja, hogy bajom essen.
Eltelik egy óra, a víz tovább emelkedik. A prédikátor kénytelen 
felmászni a kéményre. Ismét jön egy csónak, de ismét elküldi őket:
- Bízom Istenben, nem eshet bajom.
Újabb óra elteltével annyira emelkedik a víz, hogy a prédikátor már a 
villámhárítón kapaszkodik. Jön a harmadik csónak:
- Inkább maradok, bölcs az én Istenem, biztos nem hagy megfulladni.
Ekkor egy villám csap a villámhárítóba, a prédikátor meghal, felkerül a 
Menyországba. Méltatlankodva kiált fel:
- Azt hittem, Isten segíteni fog nekem!
Mire egy menydörgő hang:
- De hiszen három csónakot is küldtem!

- Miért karikás az ördög szeme?
-???
- Mert az ördög sohasem alszik!

A fiatal jegyespár éppen az esküvőjük előtti napon szenved autóbale-
setet. Mindketten meghalnak és felkerülnek Szent Péter színe elé. Ott 

aztán megkérdezik, hogy lehetséges lenne-e, hogy összeházasodjanak 
a Mennyországban?
- Jól van, várjatok itt, gondolkodjatok el azon, tényleg szeretnétek-e 
házastársak lenni. Nemsokára visszajövök, ha még akkor is szeretitek 
egymást, akkor nem bánom. 
Eltelik hat hónap, majd Szent Péter megjelenik egy pappal az oldalán: 
- Na, gyermekeim, hogyan döntöttetek? 
- Még mindig szeretjük egymást, és szeretnénk összeházasodni - mond-
ja a fiú. De azt azért megkérdezném, ha mégsem sikerül a házasság, 
elválhatunk?
- Az lehetetlen - mondja Szent Péter. Hat hónapba telt, mire találtam itt 
fent egy papot. Mit gondolsz, mikorra találnék egy ügyvédet?

Pistike sétál a strandon és megpillant egy idős nénit, aki egy napernyő 
alatt ül. Odamegy hozzá és megkérdezi:
- A néni keresztény?
- Igen.
- És tetszik olvasni a Bibliát mindennap?
- Igen.
- És gyakran tetszik imádkozni?
- Igen.
- Akkor tessék vigyázni a százasomra, amíg úszni megyek.

Tudjátok, hogy a Tál család hány tagja tartozik a gyülekezetünkhöz? 
Először is az öreg Dik Tál, aki mindent irányítani akar, aztán ott van 
Protes Tál bácsi és fivére Szabo Tál, akik folyton ellenszegülnek és min-
dent meg akarnak változtatni. A húguk, Irri Tál, nyughatatlan bajkeverő 
a két fiával, Inzul Tállal és Molesz Tállal együtt. Valahányszor felmerül 
egy új kérdés, Hezi Tál és felesége, Vege Tál várni akar vele még egy 
évet. Aztán ott van Imi Tál, aki folyton arra törekszik, hogy a mi gyüle-
kezetünk pontosan olyan legyen, mint az összes többi. Affek Tál néni 
túl sokat képzel magáról. Iker öccsei, Garan Tál és Han Tál pedig hamis 
ígéretekkel próbál új tagokat csalogatni a gyülekezethez.
De azért nem minden családtag rossz. Asszisz Tál testvér például 
kifejezetten segítőkészen intézi az egyházi ügyeket. A dúsgazdag 
üzletember nagybácsi, Invesz Tál anyagi hozzájárulására mindig lehet 
számítani. A remek politikai érzékkel megáldott Reprezen Tál kiválóan 
képviseli a közösség ügyeit diplomáciai körökben. Az elkötelezett Agi 
Tál nővér élen jár a térítésben. Medi Tálhoz bármikor fordulhat átgon-
dolt és megnyugtató tanácsért, a szertartásokon az egyházi énekeket 
pedig Kán Tál dalolja, zenész fivére Trombi Tál (a kamasz Mu Tál át-
menetileg nem énekel vele.) 
Sajnos a múlt év során három családtaggal is kevesebben lettünk: két 
unokatestvér, Dezer Tál és Konver Tál áttért más vallásra, a kilencven 
éves Exi Tál néni pedig végelgyengülésben elhunyt.

Felelős kiadó: Kőszeghyné Raczkó Zsuzsa esperes 
Felelős szerkesztő: Koczor György

Telefon: +36 20/824-3444 • Email: gyorgy.koczor@lutheran.hu
A szerkesztőség címe: 8932 Zalaistvánd, Arany János tér 2.

Készült az Asperján Nyomdában  
Tördelés: RENZOL Dekor Reklámstúdió - Zalaszentgrót

Kapernaum
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RAJZPÁLYÁZAT
„500 éves a lutheri reformáció”

A Zalaistvándi Evangélikus Egyházközség rajzpályázatot hirdet óvodás, ál-
talános iskolai és középiskolás tanulók részére.

A pályázatra olyan alkotásokat várunk, amelyek hűen mutatják be Luther 
Márton életét és korát, illetve a lutheri reformáció ma is érzékelhető hatását.

Pályázati megkötések:

• A pályamű A/4 formátumú, bármilyen technikával készített alkotás lehet
• A művek hátoldalán kérjük feltüntetni az alkotás címét (Csak a címet!)
•  Lezárt borítékban kérjük mellékelni az alkotó nevét, életkorát, lakcímét,  

telefonos elérhetőségét, email címét, óvodája/iskolája nevét, címét. 
• A lezárt borítékra rá kell írni a mű címét!

Beküldési határidő: 2017. június 30.
Beküldési cím:  Zalaistvándi Evangélikus Egyházközség 
8932 Zalaistvánd, Arany János tér 2.

Eredményhirdetés 2017. szeptember 10-án délután,
melyre személyre szóló meghívót küldünk.

A pályázat elbírálása:

• A pályamunkákat szakmai zsűri értékeli
• A pályázaton résztvevő alkotásokat 2017. szeptember 10 – október 31. között kiállításon mutatjuk be.

JÓ ALKOTÓMUNKÁT 
KÍVÁNUNK!


